Au trebuitŷ se trecă treizeci și șese de ani și alte multe desamăgiri, neajunsuri și prigoniri am trebuitŷ să suferimŷ pentru ca să pētrundemŷ și să ne convingemŷ pe deplinŷ de adevărulŷ celŷ mare rostitŷ în presera zilei de 3 (15) Mai 1848 că:

„Libertatea unei națiuni nu pôte fi decâtŷ națională.“

Astăzi vede și sēnte fiecare dintre noi, în er și ce momentŷ, la ce stare deplorabilă ne-au redusŷ după uniunea forțată a Transilvâniei cu Ungaria, legile unguresci, cari dau drepturi și libertate națională numai elementului maghiarŷ, ér nouē ne impunŷ limba maghiară.